

Handläggare
Lena Eidebo
Telefon: 0850814776

Till
Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd

Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022

Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr: 171-1526/2016

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen om Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022.

Lena Lundström Stoltz
Stadsdelsdirektör

Gunilla Ekstrand
Avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat ”Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholm stad 2018-2022.” för yttrande.

Programmet är ett styrdokument för stadens nämnder och bolagsstyrelser för att bättre kunna planera och följa upp sitt arbete för att nå visionen om Ett Stockholm för alla med fokus på barnets rättigheter och inflytande.

Programmet beskriver utmaningar som finns när det gäller barns rättigheter och inflytande och fastställer övergripande inriktning med arbetet där fem fokusområden är prioriterade.

Verksamheterna ska i sin ordinarie planering själva konkretisera vilka aktiviteter de behöver genomföra inom utpekade fokusområden för att nå stadens mål.

Programmet beskriver även ansvarsfördelning, övergripande arbetssätt och hur uppföljnings ska ske.

Förvaltningen anser att programmet tydliggör inriktningen för arbetet med barns rättigheter och inflytande i Stockholms stad i syfte att säkerställa barnets rättigheter och förbättra flickor och pojkars levnadsvillkor.

Bakgrund

Kommunfullmäktige beslutade 2004 om ett handlingsprogram för FN:s barnkonvention. Handlingsprogrammet var giltigt till den 31 december 2009. I budget för 2015 anges att ett handlingsprogram för barns rättigheter och inflytande med utgångspunkt i FN:s konvention om barnets rättigheter ska utarbetas i dialog med barn och unga.

Ärendet

I programmet beskrivs olika utmaningar som finns när det gäller barns rättigheter och inflytande. I Stockholm finns tydliga skillnader i uppväxtförhållanden mellan barn i olika stadsdelar och mellan barn med olika förutsättningar som exempelvis kön, funktionsnedsättning, socioekonomisk bakgrund, möjlighet att uppnå kunskapsmålen i skolan, ha en rik och meningsfull fritid och upplevelser av trygghet och god hälsa.

I programmet poängteras att alla verksamheter måste bidra för att ge alla barn och unga samma chans och värna barns rättigheter för att skapa goda uppväxtvillkor. Kommuner och landsting svarar för de verksamheter som berör de flesta av individens rättigheter och det är i mötet med den kommunala verksamheten som invånarens rättigheter konkretiseras i vardagen. Programmet lyfter upp att särskilda åtgärder ibland kan behövas riktas till särskilt utsatta grupper.

Den övergripande inriktningen är att alla barn i Stockholm oavsett bakgrund och förutsättningar får sina rättigheter tillgodosedda och har möjlighet att forma samhället och sina egna liv.

Fem fokusområden anges med ett antal frågor inom varje område som är prioriterade för staden att arbeta med.

1. Beslutsfattare och medarbetare ska beakta barnperspektivet och omsätta barnets rättigheter i alla beslut, uppdrag och i det dagliga arbetet.
2. Barns rätt till likabehandling och skydd mot diskriminering ska säkerställas.
3. Barn ska ges förutsättningar att uttrycka och få sina åsikter respekterade.
4. Barn och vuxna ska ha kunskap om barnets rättigheter och vad de innebär i praktiken
5. Barn ska vara trygga och skyddas mot fysiskt och psykiskt våld

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen Kultur, fritid och demokrati i samråd med avdelningen Individ- och familj, barn och unga.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen välkomnar ett handlingsprogram för staden när det gäller barns rättigheter och inflytande. Genom en övergripande inriktning och precisering av ett antal fokusområden ökar möjligheterna för att förverkliga och säkerställa barns rättigheter och möjligheter till inflytande.

I flera av förvaltningens verksamheter pågår redan ett arbete med att förtydliga och implementera barnets rättigheter och att levandegöra både barnets perspektiv och barnperspektivet.

Barnkonventionen är väl känd och det finns en vilja att ge barn inflytande och delaktighet i verksamheterna men metoder och verktyg behöver utvecklas och införas för att tillförsäkra barn en faktisk delaktighet i processen i de frågor som rör dem.

Förvaltningen anser att programmet är ett stöd i att konkretisera hur detta kan göras.

För en framgångsrik implementering krävs att hela styrkedjan i den kommunala verksamheten finns med. Det är därför en fördel att implementeringen av programmet görs inom ramen för ordinarie planering och uppföljning av verksamheten. Programmet kan utgöra ett stöd när det gäller ytterligare hjälp att förtydliga konkreta mål för förvaltningens verksamhetsplanering.

En viktig grund för arbetet är ökad kunskap och kompetens om barnkonventionen och om hur barns rättigheter ska kunna förverkligas i de egna verksamhetsområdena.

Kommunstyrelsens föreslås ansvara för att genomföra introducerande utbildningsinsatser för förtroendevalda, förvaltnings- och bolagsledningar samt nyckelpersoner. Detta välkomnas av förvaltningen då utbildning och kompetensutveckling för både politiker, chefer och medarbetare är av största vikt för att skapa en samsyn och en förståelse i hela organisationen. Förvaltningen poängterar att kunskapsutveckling bör ske kontinuerligt och löpande om barns rättigheter och levnadsvillkor. Programmet utgör en grund för samverkan mellan stadens aktörer vilket förvaltningen ser positivt på.

Ett fokusområde i programmet är att barn ges förutsättningar att uttrycka och få sina åsikter respekterade. Enligt den prioriterade frågan 3.3 ska barn *”ha möjlighet att komma till tals och få sin inställning synliggjord vid myndighetsutövning. Detta ska gälla även vid beslut eller åtgärder som avser barnets vårdnadshavare*

eller förälder”. Förvaltningen anser att det inte alltid är lämpligt att barn ska få komma till tals vid myndighetsutövning när det gäller beslut som avser barnets vårdnadshavare eller förälder. Det kan handla om exempelvis beslut vad gäller försörjningsstöd där det är av betydelse att barn inte blir sina föräldrars talesperson och/eller riskerar att känna att de behöver ta ansvar för sina föräldrars ekonomi eller missbruk. För att undvika missförstånd vad gäller programmets intention bör ett förtydligande göras av frågan. Däremot är det viktigt att barnens situation synliggörs och att de får möjlighet till stöd.

Bilagor

1. Remiss: Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022